Дело № 1-125/2019

34RS0№-33 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> "26" декабря 2019 года

Жирновский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Гущиной И.В., единолично,

при секретаре Бондаренко И.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Шульмана С.И., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Белоусовой О.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, детей не имеющего, работающего в ООО «ЖЭУ» инспектором, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь инспектором ООО «ЖЭУ», выполнял работы, не отвечающие требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, при следующих обстоятельствах.

Согласно п. 2.1 Устава ООО ЖЭУ, утвержденного Общим собранием учредителей от ДД.ММ.ГГГГ Протокол №, Общество создано в целях обеспечения благоприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащего содержания общего имущества в многоквартирных домах, решения вопросов пользования таким имуществом, а также извлечения прибыли. 

В соответствии с п. 2.4 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «ЖЭУ» и ФИО1, последний обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, иные обязанности, вытекающие из законодательства и настоящего трудового договора, в том числе из п.п. 1, 2, 3, 4, 5 его должностной инструкции, утвержденной бывшим генеральным директором ООО «ЖЭУ» Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он должен знать постановления, приказы, распоряжения высших органов, правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда, жилищный кодекс РФ, трудовое и жилищное законодательство, правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты, регламентирующие производственно-хозяйственную деятельность предприятия, обязан содержать закрепленный жилфонд в соответствии с «Правилами и нормами технической эксплуатации жилфонда», производить технический осмотр жилых и нежилых зданий, изучать результаты этих осмотров и принимать по ним решения о ремонте в целях улучшения состояния жилищного фонда 

<

адрес>. Следить за своевременной и качественной подготовкой домов к зимнему сезону, организовывать и контролировать работу работников вверенного ему коллектива, обеспечить подбор, расстановку, обучение и воспитание кадров. Осуществлять контроль за выполнением подчиненными работниками функциональных обязанностей по охране труда, предусмотренных их должностными инструкциями, за выполнением решений (постановлений), приказов, распоряжений, предписаний органов государственного управления охраной труда, вышестоящей организации, представлений технической и правовой инспекций труда профсоюзов, за соответствием правилам и нормам охраны труда средств производства и технических процессов, за организацией рабочих мест и производства работ в соответствии с требованиями охраны труда. Имеет право предоставлять на рассмотрение директору предложения об улучшении организации работ по эксплуатации и содержанию жилых домов, требовать от подчиненных работников установленного качества выполнения работ в соответствии с обязанностями и установленным порядком, а также соблюдением трудовой дисциплины, правил техники безопасности и пожарной безопасности. Несет ответственность за качественное и своевременное выполнение возложенных на него обязанностей в соответствии с должностной инструкцией. 

В соответствии с договором управления многоквартирным домом № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным на 5 лет, ООО ЖЭУ за плату обязано выполнять работы и оказывать услуги по управлению многоквартирным домом (далее МКД), оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в МКД, расположенном по адресу: 

<

адрес> - (ныне 

<

адрес>). 

Согласно п.п. 2.1.1., 2.1.2., 2.1.5, 2.1.6., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ указанного договора ООО ЖЭУ обязано осуществлять управление МКД в соответствии с условиями Договора, обязательными требованиями законодательства РФ и обязательными требованиями законодательства 

<

адрес>, предоставлять услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества собственников, планировать, выполнять работы и оказывать услуги по содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в МКД самостоятельно либо посредством обеспечения выполнения работ и оказания услуги третьими лицами, осуществлять контроль выполнения работ и оказания услуг по содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в МКД, привлеченными Управляющей организацией третьими лицами, производить осмотры МКД, жилых и нежилых помещений в нем, инженерно-технического оборудования, подготовку к сезонной эксплуатации, прекратить оказание услуг и выполнение работ по содержанию и ремонту общего имущества Собственников, управление МКД и предъявление за эти услуги и работы платежных документов Собственникам с даты расторжения Договора по основаниям, установленным жилищным и гражданским законодательством РФ. 

В соответствии с Лицензией № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Инспекцией Государственного жилищного надзора 

<

адрес>, ООО ЖЭУ осуществляет предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами. 

В соответствии с приказом бывшего генерального директора ООО ЖЭУ Свидетель №9 № от ДД.ММ.ГГГГ и Постановления Госстроя РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», в целях обеспечения безопасности жизни, здоровья и имущества граждан, проживающих в многоквартирных домах 

<

адрес> и в целях предупреждения падения в зимний период снега и наледи со свесов кровель и архитектурных элементов фасадов зданий, обеспечения безопасности пешеходов и собственников помещений многоквартирных домов, ФИО1 назначен ответственным за своевременную очистку кровли и фасадов зданий от снега, наледи и сосулек, а также за ограждение зон, где возможна угроза обрушения наледи на зимний период 2018-2019 г., при этом последнему предписано на необходимость формирования звеньев по очистке кровли многоквартирных домов от снега и наледи, отогрева внутренних и наружных водостоков из числа опытных рабочих, имеющих право работать на высоте, списовой состав звеньев представить в форме рапорта на имя генерального директора, организовать в течение зимнего периода времени своевременную очистку кровли, выступающих деталей фасада зданий от снега, наледи и сосулек, не допускать случаев самопроизвольного обрушения, своевременно производить отогрев внутренних и наружных водостоков, своевременно ограждать опасные зоны инвентарными ограждениями для обеспечения безопасности пешеходов. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, осознавая общественную опасность последствий своего бездействия, предвидя возможность наступления негативных последствий и относясь к ним безразлично, понимая, что выполнение ненадлежащих работ представляет реальную опасность для жизни и здоровья потребителей, а именно могут причинить тяжкий вред здоровью или повлечь смерть человека, в нарушение требований, предусмотренных ст. 7 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О защите прав потребителей», п.п. 1, 2 ч. 1.1 ст. 161 Жилищного кодекса РФ, п. 10 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность", п. 7 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 290 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения" (вместе с "Правилами оказания услуг и выполнения работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме"), п.п. 2.1.1, 4.ДД.ММ.ГГГГ Постановления Госстроя РФ от ДД.ММ.ГГГГ N170 "Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", не организовал и не проконтролировал надлежащим образом проведение необходимого и достаточного комплекса мероприятий по техническому содержанию многоквартирных домов 

<

адрес>, а именно своевременной проверке и полной, надлежащей очистки кровли многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> от накопления снега и наледи, не принял достаточных мер для ликвидации опасности жизни и здоровья населения, что привело к скоплению снежной массы и наледи на кровле этого дома, в результате чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, в условиях оттепели произошел сход и падение снега и наледи с кровли вышеуказанного жилого дома на пешеходную зону, расположенную возле данного дома, часть массы которой упала на голову, находившегося там малолетнего ФИО2 Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., причинив последнему телесные повреждения причинившие легкий вред здоровью. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в совершении инкриминируемого ему преступления не признал, пояснил, что полностью поддерживает показания, данные им на предварительном следствии, а именно, что он работает инспектором ООО «ЖЭУ» и в соответствии со своими должностными обязанностями является ответственным за своевременную очистку кровли и фасадов зданий от снега, наледи и сосулек, а также за ограждение опасных зон, где возможна угроза обрушения наледи на зимний период 2018-2019 года. Ему также было поручено сформировать звенья по очистке кровель многоквартирных домов от снега и наледи из числа опытных рабочих, имеющих право работать на высоте, списочный состав звеньев необходимо было предоставить в форме рапорта на имя генерального директора. Контроль за исполнением данного приказа был возложен на заместителя генерального директора по производству Свидетель №3 После издания данного приказа им был составлен списочный состав звеньев, которым была поручена очистка кровель многоквартирных домов от снега и наледи, однако, ввиду отсутствия необходимого количества рабочих, а также в связи с большим объемом работы, который необходимо было выполнять, состав рабочих звеньев часто изменялся, при этом данные изменения нигде не отражались, об изменениях в составе рабочих звеньев докладывалось устно. Ежедневно, по приходу на работу, от аварийной диспетчерской службы (АДС) он принимал заявки, полученные от жителей 

<

адрес>, которые сотрудниками диспетчерской службы фиксировались в журнале приема заявок от населения. После этого, он формировал рабочие звенья, состоявшие из 2-4 рабочих и направлял их на объекты. Всего в его подчинении было 9 человек. Графики по очистке крыш многоквартирных домов от снега и наледи, находящихся под управлением ЖЭУ им не составлялись, насколько ему известно руководством ООО «ЖЭУ» данные графики также не составлялись, он их не видел, ему о них ничего не известно. Работы по очистке крыш от снега и наледи осуществлялись вне плана, ввиду того, что в зимний период 2018-2019 года было много атмосферных осадков в виде снега, а также из-за частых перепадов температур, в связи с этим работы выполнялись независимо от графика, по мере необходимости, в большинстве случаев по заявкам жильцов МКД. В связи с погодными условиями они были вынуждены производить очистку снега и сбивание сосулек почти ежедневно. На ежедневных планерках, проводимых генеральным директором Свидетель №8, рабочим озвучивался объем работ на день, который необходимо было выполнить. После выполнения всего объема работ им заполнялся акт выполненных работ, все акты затем передавались в производственно-технический отдел ООО «ЖЭУ». Также сообщает, что некоторые акты о выполненных работ передавались без подписи собственника квартиры МКД, ввиду отказа от подписи по различным причинам. Контроль за осуществлением очистки кровель от снега и наледи осуществлялся с его стороны регулярно, на постоянной основе, он лично присутствовал на объектах, где велась работа по очистке кровель МКД от снега и наледи. Крыша 

<

адрес>) металлическая, со скатом, ввиду этого её очистка должна была производиться с применением специальной техники – автоподъемника, но, поскольку к данному дому отсутствует подъезд со стороны пешеходной дороги, снег очищался телескопическими удочками для сбивания снега, при помощи которых рабочими срезались нависающие «шапки» снега с края кровли. Выход на крышу специалистов не осуществлялся ввиду неподготовленности крыш для выхода специалиста, а именно отсутствия парапетных решеток, а также отсутствия объектов, за которые можно было бы закрепить страховочные веревки, и отсутствие специалистов для работы на высоте. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 55 минут, он узнал о том, что с крыши 

<

адрес> (которому в настоящий момент присвоен адрес: 

<

адрес>) упала снежная глыба и разбила голову мальчику. Данное сообщение было зафиксировано в журнале приема заявок от населения, после чего данное сообщение было передано ему диспетчером. После этого, он незамедлительно, в составе рабочего звена, прибыл по указанному адресу. С данной крыши сошел снег, из-под снега виднелась металлическая конструкция, которая была почти полностью присыпана снегом, он предположил, что сход снега произошел по причине срыва снегозадержателя, поскольку ранее неоднократно происходили случаи срыва снегозадержателей. В 2017-2018 году производился капитальный ремонт домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были установлены снегозадержатели, представляющие собой жестяную конструкцию, углообразной формы, которая крепится на металлическую кровлю через профильные листы в деревянную конструкцию кровли. Данные снегозадержатели предназначены для того, чтобы задержать снег, сходящий с кровли. Считает, что сход снега с металлической скатной крыши домовладения возможен из-за подтаивания снега. В случае невозможности в полной мере осуществить очистку крыши от снега, в целях ликвидации опасности жизни и здоровья населения, необходимо было своевременно ограждать опасные зоны инвентарным ограждением (сигнальной лентой, табличкой с предупредительной надписью). Поясняет, что участок около домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> не ограждался, поскольку, от жильцов домовладения не поступало информации о возможном сходе снега, а он визуально такой угрозы не наблюдал. В июне 2019 года была проведена экспертиза, которая установила, что снегозадержатели на крыше 

<

адрес>, сорваны с крыш по причине некачественного монтажа. 

Давая оценку показаниям ФИО1 о том, что он инкриминируемое ему преступление не совершал, суд признает их недостоверными, и расценивает их как реализованный способ избежать наказания за совершенное преступление, поскольку его показания опровергаются приведенными далее исследованными судом доказательствами. 

Суд, выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, свидетелей, исследовав материалы дела, считает вину ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, доказанной, совокупностью следующих доказательств.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в порядке ст.281 ч. 1 УПК РФ были оглашены показания несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 И.Б.С., данные им на предварительном следствии, согласно которым в феврале, точную дату назвать не может, также в какой половине месяца это было, он пояснить не может, так как не помнит, однако, помнит, что это было в пятницу, в послеобеденное время, он находился со своими друзьями – Свидетель №5 и Катей, фамилии ему неизвестны, они гуляли по 

<

адрес>. Проходя возле 

<

адрес>, они услышали очень громкое шуршание, однако, не поняли, откуда исходит данный звук. Они остановились и стали переглядываться, но звук, похожий на очень громкое шуршание, не прекращался. Они испугались данного звука и побежали, так как не понимали, что происходит. Он пробежал всего несколько шагов и почувствовал, что ему на голову что-то упало, от чего он испытал сильную боль в области затылка и упал на колени. Он стал трогать голову и увидел, что у него течет кровь. Осмотревшись, он понял, что на него упал снег и кусок металла, который, как он предполагает, был установлен на крыше 

<

адрес> и был предназначен для сдерживания снега на крыше дома. Снегом его присыпало не сильно, примерно, по лодыжки, но металлическая конструкция упала ему на голову. Пояснил, что 

<

адрес> является двухэтажным жилым домом, каких-либо ограждений или табличек с предупреждающими надписями о возможном сходе снега с крыши там не было, все произошло в присутствии его друзей – Кати и Свидетель №5. После этого его друзья подняли его и отвели домой по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>. Отметил, что у него кружилась голова и ему было трудно идти самостоятельно, в связи с этим друзья взяли его под руки и помогли дойти до входной двери в квартиру, после чего те ушли. Он зашел домой и рассказал о случившемся своей матери, после чего она вызвала скорую медицинскую помощь, сотрудники которой перевязали ему голову, после чего отвезли его в больницу, в какую именно он не знает. В больнице ему наложили швы на рану, которая была у него на голове в области затылка, после чего отпустили домой. О произошедших событиях он рассказал своим родителям. 

Свидетель Свидетель №8 суду показал, что в настоящее время он состоит в должности генерального директора ООО «ЖЭУ». С 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ должность генерального директора занимал Свидетель №9 ФИО1 был назначен ответственным за своевременную очистку кровли и фасадов зданий от снега, наледи и сосулек, а также за ограждение опасных зон, где возможна угроза обрушения наледи на зимний период 2018-2019 года, который, в течение зимнего периода должен был организовать своевременную очистку кровли, выступающих деталей фасада зданий от снега, наледи и сосулек, не допускать случаев самопроизвольного обрушения, также, для безопасности пешеходов, своевременно ограждать опасные зоны инвентарными ограждениями. ФИО1 также было поручено сформировать звенья по очистке кровель многоквартирных домов от снега и наледи из числа опытных рабочих, имеющих право работать на высоте, списочный состав звеньев необходимо было предоставить в форме рапорта на имя генерального директора. Контроль за исполнением данного приказа был возложен на заместителя генерального директора по производству Свидетель №3 Мастером ФИО1 был составлен списочный состав звеньев, которым была поручена очистка кровель многоквартирных домов от снега и наледи, однако, ввиду отсутствия необходимого количества рабочих, а также в связи с большим объемом работы, который необходимо было выполнять, состав рабочих звеньев периодически изменялся, при этом данные изменения нигде не отражались, об изменениях в составе рабочих звеньев докладывалось устно. В соответствии с договором управления многоквартирным домом № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «ЖЭУ» за плату обязано выполнять работы и оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в МКД, расположенном по адресу: 

<

адрес> (которому в последующем был присвоен адрес: 

<

адрес>). Мастером ФИО1 составлялись графики очистки крыш многоквартирных домов (МКД) от снега и наледи, находящихся под управлением ЖЭУ, которые в последующем утверждались генеральным директором ООО «ЖЭУ». Данными графиками утверждались сроки очистки МКД от снега и наледи. Однако, работы по очистке крыш от снега и наледи осуществлялись вне плана, ввиду того, что в зимний период 2018-2019 года было много атмосферных осадков в виде снега, а также из-за частых перепадов температур, в связи с этим работы выполнялись независимо от графика, по мере необходимости, практически ежедневно. На ежедневных планерках, проводимых мастером ФИО1, рабочим озвучивался объем работ на день, который необходимо было выполнить. После выполнения всего объема работ мастером составлялись акты выполненных работ, которые затем передавались в производственно-технический отдел ООО «ЖЭУ». Контроль за осуществлением очистки кровель от снега и наледи осуществлялся со стороны мастера ФИО1, а также его заместителем – Свидетель №3 Крыша 

<

адрес>) металлическая, со скатом, ввиду этого её очистка должна была производиться с применением специальной техники – автоподъемника, но, поскольку к данному дому отсутствует подъезд (между данным МКД и автодорогой пролегает городская сточная канава, препятствующая подъезду), снег очищался телескопическими удочками для сбивания снега, при помощи которых рабочими срезались нависающие «шапки» снега с края кровли. Также, очистка скатных крыш может производиться специально обученными специалистами для выхода на крышу, с использованием альпинистского снаряжения, однако, в ООО «ЖЭУ» такие специалисты отсутствуют. ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 55 минут в аварийную диспетчерскую службу из ЕДДС Администрации 

<

адрес> поступило сообщение о том, что с 

<

адрес> по ул. ФИО2 с крыши упала снежная глыба и разбила голову мальчику. Данное сообщение было зафиксировано в журнале приема заявок от населения, после чего данное сообщение было передано в ООО «ЖЭУ». Он прибыл по указанному адресу, а именно ул. ФИО2, 

<

адрес>. Осмотрев данное место, схода снега, сосулек обнаружено не было. Затем, возвращаясь обратно, он обратил внимание, что с крыши 

<

адрес>) сошел снег, который находился в стороне от тротуара, в канаве, из-под снега виднелась металлическая конструкция, которая была почти полностью присыпана снегом (снегозадержатель). В случае невозможности в полной мере осуществить очистку крыши от снега, в целях ликвидации опасности жизни и здоровья населения, необходимо было своевременно ограждать опасные зоны инвентарным ограждением. Ему неизвестно был ли ограждён участок около домовладения № по 

<

адрес>, поскольку не помнит этого. 

Свидетель Свидетель №3 суду показал, что он с 2018 года он состоит в должности заместителя генерального директора по производству ООО «ЖЭУ». Мастер ООО «ЖЭУ» ФИО1 являлся ответственным за своевременную очистку кровли и фасадов зданий от снега, наледи и сосулек, а также за ограждение опасных зон, где возможна угроза обрушения наледи, также ФИО1 было поручено сформировать звенья (рабочие бригады) для выполнения указанных работ. Контроль за исполнением указанных работ был возложен на него. ФИО1 должен был составить списочный состав звеньев и предоставить его генеральному директору. Данный список не был составлен, поскольку, насколько ему известно, у ФИО1 была устная договоренность с бывшим генеральным директором Свидетель №9 о том, что звенья будут формироваться ежедневно, поскольку, ввиду отсутствия необходимого количества рабочих, а также большим объемом работы, который необходимо было выполнять, не представлялось возможным сформировать постоянный список. В соответствии с договором управления многоквартирным домом № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «ЖЭУ» за плату обязано выполнять работы и оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в МКД, расположенном по адресу: 

<

адрес> (которому в последующем был присвоен адрес: 

<

адрес>). Мастером ФИО1 составлялись ежемесячные графики очистки крыш многоквартирных домов (МКД), находящихся под управлением ЖЭУ, которые в последующем утверждались генеральным директором ООО «ЖЭУ». С данными графиками были ознакомлены все рабочие. Графиками утверждались сроки очистки МКД от снега и наледи. Осуществление контроля за исполнением графиков осуществлялся со стороны ФИО1 Однако, работы по очистке крыш от снега и наледи осуществлялись вне плана, ввиду того, что в зимний период 2018-2019 года было много атмосферных осадков в виде снега, а также из-за частых перепадов температур, в связи с этим работы выполнялись независимо от графика, по мере необходимости. ФИО1 ежедневно формировал звенья с рабочими непосредственно для очистки крыш, которым поручалось выполнение необходимых работ. После выполнения всего объема поставленных задач ФИО1 составлял акты выполненных работ, которые затем передавались ему на проверку. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился на стационарном лечении в инфекционном отделении ГУЗ «Жирновская ЦРБ». ДД.ММ.ГГГГ, когда он вышел на работу, от сотрудников ООО «ЖЭУ» ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ с крыши многоквартирного дома по адресу: 

<

адрес>, произошел сход снега, который упал на малолетнего ребенка. 

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что с октября 2018 года он состоит в должности каменщика ООО «ЖЭУ». В зимний период в его обязанности входит помимо прочих выполнение работ по сбиванию сосулек и сугробов снега с крыш, и карнизов многоэтажных жилых домов (далее по тексту МКД). Ему известно о том, что в зимний период 2018-2019 года, в целях предупреждения падения в зимний период снега и наледи со свесов кровель ответственным за своевременную очистку кровли и фасадов зданий от снега, наледи и сосулек, а также за своевременное ограждение опасных зон, где возможна угроза обрушения наледи, инвентарными ограждениями, был назначен ФИО1 Формированием рабочих звеньев занимался мастер ФИО1, который являлся их непосредственным руководителем. Звенья формировались ежедневно, ввиду недостатка кадров, каждое звено состояло из группы в 2-3 человека. Существовали отдельные звенья по сбиванию сосулек и по очистке крыш от снега. На планерке, которая проводилась ежедневно мастером ФИО1 между звеньями распределялись заявки, поступившие в аварийно-диспетчерскую службу ООО «ЖЭУ», а также им сообщались номера МКД, где необходимо было осуществить очистку крыш от снега и сбить сосульки с карнизов, после чего они получали акты. Указанные акты заполнялись после выполнения необходимых работ либо рабочими звена, либо лично ФИО1 Ход работы контролировался со стороны руководства, ФИО1 самостоятельно осуществлял обход объектов, где проводились работы, в том числе и по очистке кровли МКД от снега и наледи. Очистка металлических скатных крыш многоквартирных домов осуществляется с использование специальной техники – манипулятора. Поскольку к МКД по адресу: 

<

адрес> (которому затем был присвоен адрес: 

<

адрес>), отсутствует подъезд, ввиду пролегания сточной городской канавы между проезжей частью и домом, снег с крыши данного домовладения очищался только со стороны дома, обращенной к автомобильной дороге, они устанавливали специальную технику на проезжей части, и при помощи автовышки производили очистку крыши данного дома, снег счищался лишь на участке размером 1 метр от края кровли, ввиду удаленности манипулятора от МКД. Выход на крышу специалистов не осуществлялся ввиду неподготовленности крыш для выхода специалиста, а именно отсутствия парапетных решеток, а также отсутствия объектов, за которые можно было бы закрепить страховочные веревки. Когда именно осуществлялась очистка кровли МКД по адресу: 

<

адрес>, он пояснить не может, поскольку этого не помнит. Ему неизвестно существовали ли графики очистки крыш домов, он данные графики никогда не видел, работы по очистке крыш от снега и сбиванию сосулек осуществлялись не по графикам, а по мере необходимости, в первую очередь на объектах, представляющих наибольшую угрозу для жизни и здоровья населения, а также по заявкам. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 ему стало известно о том, что с крыши многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (Лесная, 2), произошел сход снега, при этом пострадал малолетний ребенок, каких-либо иных подробностей произошедшего тот ему не сообщал. Ими производилась частичная очистка крыши домовладения по адресу: 

<

адрес> (Лесная, 2), при этом точную дату указать не может, поскольку не помнит. Они осуществляют очистку крыш домов, а также ограждение опасных зон, по указанию руководства, а именно мастера ФИО1, последним даются указания с точным списком адресов, где им необходимо произвести необходимые работы, о выполнении работ они в дальнейшем устно докладывают мастеру. Указания оградить тротуарную зону, ввиду опасности угрозы обрушения снега и наледи, пролегающую вдоль многоквартирного 

<

адрес> не поступало, несмотря на то, что данная крыша скатная, а возможности полностью очистить ее от снега не имелось.

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он состоит в должности подсобного рабочего ООО «ЖЭУ». Дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1, подтвердив, что ответственным зимний период 2018-2019 года, за своевременную очистку кровли и фасадов зданий от снега, наледи и сосулек, а также за своевременное ограждение опасных зон, где возможна угроза обрушения наледи, инвентарными ограждениями, был назначен ФИО1, которым ежедневно формировались звенья рабочих по очистке крыш МКД. Крыши очищались от сосулек, наледи и снега ежедневно, группами по 2-3 человека, которые формировались мастером ФИО1 утром на разнарядках, им давались задания с указанием адресов МКД. После выполнения работы они получали акты, представляющие собой стандартные бланки, в котором указывался номер дома, вид выполненной работы, анкетные данные и подпись одного из жильца дома, в котором проводились работы. Контроль за осуществлением ими работы осуществлялся преимущественно со стороны мастера ФИО1 Когда именно осуществлялась очистка кровли МКД по адресу: 

<

адрес>, он пояснить не может, поскольку этого не помнит, производилась ли им очистка крыши данного дома он также не помнит, возможно, она осуществлялась другим звеном. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 ему стало известно о том, что с крыши многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (Лесная, 2), произошел сход снега, при этом пострадал малолетний ребенок, Свидетель Свидетель №4 суду показал, что он состоит в должности кровельщика по рулонным кровлям и по кровлям из штучных материалов ООО «ЖЭУ». В его должностные обязанности, в зимний период входит выполнение работ по сбиванию сосулек и сугробов снега с крыш, и карнизов многоэтажных жилых домов (далее по тексту МКД). ФИО1, который являлся их непосредственным руководителем ежедневно на разнарядке формировал группы по 2-3 человека, между которыми распределялись заявки, поступившие в аварийно-диспетчерскую службу ООО «ЖЭУ», им сообщались номера МКД, где необходимо было осуществить очистку крыш от снега и сбить сосульки с карнизов, после чего они получали акты, представляющие собой стандартные бланки, в котором указывался номер дома, вид выполненной работы, анкетные данные и подпись одного из жильца дома, в котором ими проводились работы. Данные акты заполнялись либо рабочими самостоятельно, либо же мастером ФИО1 Контроль за осуществлением ими работы осуществлялся преимущественно со стороны мастера ФИО1, иногда ход работы мог проверить кто-либо другой из вышестоящего руководства. Составлялись ли графики очистки крыш многоквартирных домов от снега и наледи ему неизвестно. Кем именно, каким образом и в какой период осуществлялась очистка снега с крыши указанного многоквартирного дома ему неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников ООО «ЖЭУ» ему стало известно о том, что с крыши многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (Лесная, 2), произошел сход снега, при этом пострадал малолетний ребенок.

Свидетель Свидетель №6 суду показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он состоит в должности подсобного рабочего ООО «ЖЭУ». В его должностные обязанности, в соответствии с должностной инструкцией подсобного рабочего в зимний период входит также выполнение работ по сбиванию сосулек и сугробов снега с крыш и карнизов многоэтажных жилых домов (далее по тексту МКД). Формированием рабочих звеньев, которые занимались очисткой крыш от снега занимался мастер ФИО1, являющийся их непосредственным руководителем. Звенья формировались ежедневно, ввиду недостатка кадров, каждое звено состояло из группы в 3 человека. На планерке, которая проводилась мастером ФИО1 ежедневно между звеньями распределялись заявки, которые поступали в аварийно-диспетчерскую службу ООО «ЖЭУ», а также им сообщались номера МКД, где необходимо было осуществить очистку крыш от снега и сбить сосульки с карнизов, после чего они получали акты, представляющие собой стандартные бланки, в котором указывался номер дома, вид выполненной работы, анкетные данные и подпись одного из жильца дома, в котором проводились работы. Данные акты заполнялись рабочими самостоятельно, а затем, передавались мастеру ФИО1 Контроль за осуществлением ими работы осуществлялся преимущественно со стороны мастера ФИО1 Очистка металлических скатных крыш многоквартирных домов осуществляется с использование специальной техники – манипулятора. Однако, к МКД по адресу: 

<

адрес> (которому затем был присвоен адрес: 

<

адрес>), отсутствует подъезд, ввиду близкого пролегания сточной городской канавы. Кем именно, каким образом и в какой период осуществлялась очистка снега с крыши указанного многоквартирного дома ему неизвестно. ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 ему стало известно о том, что с крыши многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (Лесная, 2), произошел сход снега, при этом пострадал ребенок школьного возраста, какие-либо иные подробности произошедшего ему неизвестны. В случае невозможности своевременной очистки крыши от снега и наледи, рабочими звеньями, по указанию ФИО1, зоны, где возможна угроза обрушения наледи и снега, ограждались при помощи оградительной ленты, также выставлялись таблички с предупредительной надписью. Несовершеннолетний свидетель Свидетель №7 суду показала, что ФИО2 И.Б.С. знаком ей с осени 2018 года, ранее он проживал по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>. В феврале 2019 года она, Свидетель №5 и Потерпевший №1 ФИО2 пошли в магазин «Лидер», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Проходя по тротуару, пролегающему вдоль домовладения № по 

<

адрес> слева от проезжей части, она увидела, как с крыши данного домовладения начал сползать снег. Увидев это, она успела надеть капюшон на голову и отпрыгнула в сторону от тротуара. Основная масса снега, сошедшего с крыши, упала на голову ФИО2 И.Б.С., поскольку он не успел убежать. Свидетель №5 также отпрыгнул в сторону, в сточную канаву. После того, как снег сошел с крыши, она увидела на голове у Потерпевший №1 Смирнова ссадину, из которой шла кровь. Отмечает, что при сходе снега с крыши также упал снегозадержатель. После этого они с Свидетель №5 и ФИО2 И.Б.С. отправились к дому № по ул. ФИО2 

<

адрес>, откуда она отправилась к себе домой, а Свидетель №5 и ФИО2 И.Б.С. остались дожидаться мать последнего. Каких-либо ограждений вокруг территории указанного домовладения не было, оградительных сигнальных лент, табличек с предупредительными надписями она не видела.

Свидетель Свидетель №9 суду показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он состоял в должности генерального директора ООО «ЖЭУ», в настоящий момент он находится на пенсии по возрасту. ООО ЖЭУ осуществляет деятельность по управлению многоквартирными домами и производит очистку кровли от снега, наледи и сосулек на зимний период 2018-2019 года. Согласно приказа мастер ФИО1 был назначен ответственным за своевременную очистку кровли и фасадов зданий от снега, наледи и сосулек, а также за ограждение опасных зон, где возможна угроза обрушения наледи на зимний период 2018-2019 года. ФИО1 также было поручено сформировать звенья по очистке кровель многоквартирных домов от снега и наледи из числа опытных рабочих. Контроль за исполнением данного приказа был возложен на заместителя генерального директора по производству Свидетель №3 Во исполнение данного приказа мастером ФИО1 был составлен списочный состав звеньев, которым была поручена очистка кровель многоквартирных домов от снега и наледи, однако, ввиду отсутствия необходимого количества рабочих, а также в связи с большим объемом работы, который необходимо было выполнять, состав рабочих звеньев периодически изменялся, при этом данные изменения нигде не отражались, об изменениях в составе рабочих звеньев докладывалось устно. Графики очистки крыш многоквартирных домов (МКД) от снега и наледи, находящихся под управлением ЖЭУ, не составлялись, ввиду нестабильности погоды, неизвестности метеорологических условий. Работы по очистке крыш от снега и наледи осуществлялись по мере необходимости, ввиду того, что в зимний период 2018-2019 года было много атмосферных осадков в виде снега, а также из-за частых перепадов температур. Ежедневно проводились планерки с мастерами ООО «ЖЭУ», на которых озвучивался необходимый объем работы на день, также выдавался необходимый инвентарь для выполнения работы и средства индивидуальной защиты. После этого мастера проводили планерки с рабочими, которые находились в их подчинении. На таких планерках мастером ФИО1 перед рабочими озвучивался план работы на день, на планерках распределялись заявки, поступившие в аварийную диспетчерскую службу. Он неоднократно в утреннее время самостоятельно осуществлял объезд города в зимний период, чтобы осмотреть крыши домов. В случае наблюдения аварийной ситуации он озвучивал на планерках мастеру ФИО1 номера домов, на которых необходимо осуществить работу по очистке кровли от снега и наледи, ввиду нависания больших шапок снега, создающих опасность для жизни и здоровья населения. После выполнения всего объема работ мастером составлялись акты выполненных работ, которые затем передавались в производственно-технический отдел ООО «ЖЭУ» Свидетель №3 Контроль за осуществлением очистки кровель от снега и наледи осуществлялся непосредственно со стороны мастера ФИО1 на постоянной основе, а также личной им и его заместителями – Свидетель №3 и Свидетель №8 Отмечает, что крыша 

<

адрес>) металлическая, со скатом, ввиду этого выход рабочих на данную крышу в зимний период запрещен, снег очищался телескопическими удочками для сбивания снега, при помощи которых рабочими срезались нависающие «шапки» снега с края кровли. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ему на мобильный телефон позвонил кто-то из сотрудников ООО «ЖЭУ», кто именно он в настоящий момент пояснить не может, поскольку не помнит, и сообщил о том, что с крыши домовладения, адрес которого он не помнит, произошел сход снега на голову малолетнего ребенка. Подробности произошедшего ему неизвестны. Также добавляет, что в случае невозможности в полной мере осуществить очистку крыши от снега, в целях ликвидации опасности жизни и здоровья населения, необходимо было своевременно ограждать опасные зоны инвентарным ограждением (сигнальными лентами, табличками с предупредительными надписями). Ему неизвестно, ограждалась ли пешеходная зона вдоль домовладения № по 

<

адрес>, но, отмечает, что при наличии реальной угрозы схода снега с крыши, представляющего опасность для жизни и здоровья населения города, данная зона должна была быть ограждена инвентарным ограждением, ввиду невозможности очистить крышу надлежащим образом. Ответственным за ограждение опасных зон, представляющих реальную угрозу для жизни и здоровья населения города, был мастер ФИО1

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания:

- свидетеля ФИО4, который показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Ранее он сожительствовал с ФИО5, совместно с которой он проживал с 2005 года по 2013 год, в официальном браке они не состояли. С ФИО5 у него имеется совместный ребенок – ФИО2 Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей бабушкой – ФИО6 Его сын с ФИО5 с 2016 года по 2019 год проживали в 

<

адрес>. Весной 2019 года у ФИО5 обнаружили онкологическое заболевание, после чего ее сразу же положили в онкологический диспансер 

<

адрес>. В настоящее время она также находится в 

<

адрес>, в связи с чем принимать участие на стадии предварительного следствия она не сможет. После того, как у ФИО5 обнаружили указанное заболевание, он забрал своего сына к себе, однако, в связи с тем, что в 

<

адрес> Потерпевший №1 не получилось устроить в школу на обучение, им было принято решение устроить сына в школу 

<

адрес>, с дальнейшим проживанием мальчика у бабушки (его матери). После того, как он с ФИО5 перестали сожительствовать, их сын остался с матерью, однако, общение с тем он поддерживал по средствам мобильной связи, оказывал финансовую помощь, также Потерпевший №1 приезжал к нему в гости на каникулы. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точнее сказать не может, так как не помнит, от ФИО5 ему стало известно, что на их сына ФИО2 И.Б.С. в 

<

адрес> упала глыба снега, которая съехала с крыши домовладения, точного адресу он не знает. Позднее, в ходе разговора с сыном, ему стало известно, что когда тот передвигался по тротуару в 

<

адрес>, ему на голову с крыши двухэтажного жилого дома упала глыба снега, а также какой-то металлический предмет, иные подробности произошедшего ему неизвестны. Право на гражданской иск ему разъяснено и понятно, в настоящее время заявлять гражданский иск не желает, но оставляет за собой это право. 

- свидетеля Свидетель №5, который показал, что ФИО2 Потерпевший №1 знаком ему с осени 2018 года, ранее последний также проживал по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, в соседнем подъезде. Они познакомились во дворе их дома, между ними сложились дружеские отношения. Ему известно, что ФИО2 И.Б.С. обучался в 3 классе МОУ «СОШ №», проживал со своей матерью, имя которой он в настоящий момент не помнит. ДД.ММ.ГГГГ у него был день рождения. В этот день, примерно в 14 часов 30 минут, он отправился со своими друзьями – ФИО2 И.Б.С. и Свидетель №7 в магазин «Лидер», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Возвращаясь из магазина, они двигались по тротуару в направлении его дома, поскольку планировали зайти к нему домой, чтобы попить чай с тортом. Проходя по тротуару, пролегающему вдоль домовладения № по 

<

адрес>, он услышал звук, по которому понял, что с крыши данного домовладения начал сползать снег. Услышав данный звук, он спрыгнул в канаву, расположенную справа от тротуара, а Свидетель №7 Катя и ФИО2 Потерпевший №1 остались на тротуаре. Затем он увидел, что с крыши упало большое количество снега, с которым также упали снегозадержатели, закрепленные на данной крыше. Большая масса снега упала на голову ФИО2 Потерпевший №1, отмечает, что снегозадержатели упали неподалеку от них, данные металлические конструкции никого не задели. После того, как он вылез из канавы, увидел, что ФИО2 Потерпевший №1 плачет, а на голове последнего имелась ссадина, из которой шла кровь. Тогда они с Потерпевший №1 и Катей отправились домой, где мама ФИО2 И.Б.С. вызвала сотрудников скорой медицинской помощи и обработала тому рану. Какая медицинская помощь была оказана ФИО2 И.Б.С. ему неизвестно, поскольку он уже находился у себя дома. Отмечает, что крыша данного домовладения скатная и на ней имелись большие шапки снега, каких-либо ограждений вокруг территории данного домовладения не имелось, оградительных лент, табличек с предупредительной надписью он не видел. В настоящее время он со ФИО2 И.Б.С. общение не поддерживает, тот уехал из 

<

адрес> в начале летнего периода 2019 года. 

Помимо приведенных показаний свидетелей, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, подтверждается также следующими письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрен участок пешеходной зоны, расположенной вдоль домовладения по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на крыше указанного домовладения находится большой слой снега, свисают сосульки, при этом данная территория не ограждена, информация о возможном сходе снега с крыши отсутствует (том № л.д. 9-13);

- заключением эксперта № м/д-Э от ДД.ММ.ГГГГ, при первичном судебно-медицинском обследовании ФИО2 И.Б.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., было обнаружено телесное повреждение в виде рубца в правой теменно-затылочной области волосистой части головы. По данным исследования предоставленным на экспертизу медицинской документации и рентгеновских снимков на момент обращения за медицинской помощью в ГУЗ «Жирновская ЦРБ» врачами установлено наличие следующих телесных повреждений: ушибленная рана головы. Телесное повреждение у ФИО2 И.Б.С. образовалось в результате воздействия тупого предмета, частные конструктивные особенности которого в повреждении не отобразились. Телесное повреждение у ФИО2 И.Б.С. квалифицируются как причинившие вред здоровью легкой степени тяжести по признаку кратковременного расстройства (согласно п. 8.1 приказа №н Минздравсоцразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека») (том № л.д. 36-40);

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> ФИО7, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 40 минут, по системе «112» поступило сообщение от ФИО5, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес> том, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по ул. ФИО2, 

<

адрес> на голову ее несовершеннолетнего ребенка упал кусок льда (том № л.д. 5);

- свидетельством о рождении IV-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 Потерпевший №1 рожден ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № л.д. 20);

- свидетельством о рождении VIII-МЮ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО2 Потерпевший №1 рожден ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том № л.д. 249);

- справкой фельдшера ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, обратился за медицинской помощью с диагнозом сотрясение головного мозга, ушибленная рана волосистой части головы (том № л.д. 25);

- справкой врача-травматолога ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО2 И.Б.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО2, 

<

адрес>, был на приеме у врача-травматолога ДД.ММ.ГГГГ, диагноз – ушибленная рана головы (том № л.д. 31);

- графиком очистки крыш многоквартирных домов, находящихся в управлении ООО «Жилищно-эксплуатационный участок» от снега и наледи от ДД.ММ.ГГГГ, который составлен после событий, произошедших ДД.ММ.ГГГГ, ранее графики не составлялись. Очистка снега с крыш по 

<

адрес>) намечена на ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 44-46);

- приказом № от 02.11.2018г. «О назначении ответственных лиц за очистку кровли от снега, наледи и сосулек на зимний период 2018-2019 года» и лист ознакомления к нему, согласно которого мастер эксплуатации жилого фонда ФИО1 назначен ответственным за своевременную очистку кровли и фасадов зданий от снега, наледи и сосулек, а также за ограждение опасных зон, где возможна угроза обрушения наледи на зимний период 2018-2019 года. Мастеру эксплуатации жилого фонда ФИО1 поручено сформировать звенья по очистке кровель многоквартирных домов от снега и наледи из числа опытных рабочих, имеющих право работать на высоте, списочный состав звеньев представить в форме рапорта на имя генерального директора. В течении зимнего периода организовать своевременную очистку кровли, выступающих деталей фасада зданий от снега, наледи и сосулек, не допускать случаев самопроизвольного обрушения, для обеспечения безопасности пешеходов своевременно ограждать опасные зоны инвентарными ограждениями. Контроль за исполнением приказа возложен на заместителя генерального директора по производству Свидетель №3 С данным приказом ознакомлены Свидетель №3 и ФИО1 (том № л.д. 53-54, 122-123);

- справкой, выданой и.о. главы администрации Жирновского городского поселения ФИО10, согласно которой в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении адресной нумерации земельным участкам и расположенным на них объектам недвижимого имущества в 

<

адрес>» и в федеральной информационной адресной системе отсутствует адрес: 

<

адрес>. Указанному дому присвоен адресу: 

<

адрес> (том № л.д. 55);

- приказом о приеме на работника на работу № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 принят на должность мастера (по эксплуатации жилого фонда), на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ № (том № л.д. 66, 102);

- инструкцией № ИОТ 03-2017 по охране труда мастера по эксплуатации жилого фонда, утвержденная ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором ООО «ЖЭУ» Свидетель №9 (п.п. 1.2, 1.3, 1.7, 1.8, 1.13), согласно которой мастер по эксплуатации жилого фонда относится к категории руководителей, руководит деятельностью структурного подразделения по общестроительным работам и обеспечивает выполнение работ по техническому обслуживанию и ремонту конструктивных элементов зданий, внутридомовых и инженерных сетей и оборудования; мастеру по эксплуатации жилого фонда необходимо знать и строго соблюдать требования по охране труда, пожарной безопасности, производственной санитарии; мастер по эксплуатации жилого фонда извещает своего непосредственного руководителя о любой ситуации, угрожающей жизни и здоровью людей, должен выполнять работу, входящую в его обязанности или порученную администрацией, при условии, что он обучен правилам безопасного выполнения этой работы (том №, л.д. 73-77);

- копией журнала приема заявок ЕДДС Администрации Жирновского муниципального района, в котором имеется запись с порядковым номером 148, согласно которой в 15 часов 55 минут поступило сообщение о том, что с крыши 

<

адрес> по ул. ФИО2 

<

адрес> (адрес проживания ФИО5 и малолетнего ФИО2 И.Б.С.) упала снежная глыба и разбила голову мальчику (том № л.д. 101);

- должностной инструкцией №Д мастера (по эксплуатации жилого фонда), утвержденная ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором Свидетель №9 ( п.п. 1, 2, 3, 4, 5), согласно которой мастер по эксплуатации жилого фонда должен знать постановления, приказы, распоряжения высших органов, правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда, жилищный кодекс РФ, трудовое и жилищное законодательство, правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной системы; обязан содержать закрепленный жилфонд в соответствии с «Правилами и нормами технической эксплуатации жилфонда», производить технический осмотр жилых и нежилых зданий, изучать результаты этих осмотров и принимать по ним решения о ремонте в целях улучшения состояния жилищного фонда 

<

адрес>, следить за своевременной и качественной подготовкой домов к зимнему сезону, организовывать и контролировать работу работников вверенного ему коллектива; осуществлять контроль за выполнением подчиненными работниками функциональных обязанностей по охране труда, предусмотренных их должностными инструкциями, выполнением решений, приказов, распоряжений, предписаний органов государственного управления охраной труда, вышестоящей организации, представлений технической и правовой инспекций труда профсоюзов, соответствие правилам и нормам охраны труда средств производства и технологических процессов, организацией рабочих мест и производства работ в соответствии с требованиями охраны. Мастер по эксплуатации жилого фонда имеет право предоставлять на рассмотрение директору предложения об улучшении организации работ по эксплуатации и содержанию жилых домов, требовать от подчиненных работников установленного качества выполнения работ в соответствии с обязанностями и установленным порядком, а также соблюдением трудовой дисциплины, правил техники безопасности и пожарной безопасности. Мастер по эксплуатации жилого фонда несет ответственность за качественное и своевременное выполнение возложенных на него обязанностей в соответствии с настоящей должностной инструкцией (том № л.д. 103-105);

- лицензией № от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Инспекцией Государственного жилищного надзора 

<

адрес>, согласно которой ООО ЖЭУ осуществляет предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами (том №, л.д. 127);

- договором управления многоквартирным домом № от ДД.ММ.ГГГГ и приложением к нему, согласно которого ООО ЖЭУ за плату обязано выполнять работы и оказывать услуги по управлению многоквартирным домом (далее МКД), оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в МКД, расположенном по адресу: 

<

адрес>). Согласно п.п. 2.1.1., 2.1.2., 2.1.5, 2.1.6., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ указанного договора ООО ЖЭУ обязано осуществлять управление МКД в соответствии с условиями Договора, обязательными требованиями законодательства РФ и обязательными требованиями законодательства 

<

адрес>, предоставлять услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества Собственников, планировать, выполнять работы и оказывать услуги по содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в МКД самостоятельно либо посредством обеспечения выполнения работ и оказания услуги третьими лицами, осуществлять контроль выполнения работ и оказания услуг по содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в МКД, привлеченными Управляющей организацией третьими лицами, производить осмотры МКД, жилых и нежилых помещений в нем, инженерно-технического оборудования, подготовку к сезонной эксплуатации, прекратить оказание услуг и выполнение работ по содержанию и ремонту общего имущества Собственников, управление МКД и предъявление за эти услуги и работы платежных документов Собственникам с даты расторжения Договора по основаниям, установленным жилищным и гражданским законодательством РФ (том №, л.д. 131-149);

- уставом ООО «ЖЭУ» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденным общим собранием учредителей Протокол №, согласно п. 2.1 Общество создано в целях обеспечения благоприятных и безопасных условий проживания граждан, надлежащего содержания общего имущества в многоквартирных домах, решения вопросов пользования таким имуществом, а также извлечения прибыли (том №, л.д. 150-167);

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между генеральным директором Свидетель №9 и ФИО1, согласно которого последний назначен на должность мастера (по эксплуатации жилого фонда) ООО «ЖЭУ». В соответствии с п. 2.4 трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ООО «ЖЭУ» и ФИО1, последний обязан добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, иные обязанности, вытекающие из законодательства и настоящего трудового договора, в том числе из п.п. 1, 2, 3, 4, 5 его должностной инструкции, утвержденной бывшим генеральным директором ООО «ЖЭУ» Свидетель №9 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он должен знать постановления, приказы, распоряжения высших органов, правила и нормы технической эксплуатации жилищного фонда, жилищный кодекс РФ, трудовое и жилищное законодательство, правила и нормы охраны труда, техники безопасности и противопожарной защиты, регламентирующие производственно-хозяйственную деятельность предприятия, обязан содержать закрепленный жилфонд в соответствии с «Правилами и нормами технической эксплуатации жилфонда», производить технический осмотр жилых и нежилых зданий, изучать результаты этих осмотров и принимать по ним решения о ремонте в целях улучшения состояния жилищного фонда 

<

адрес>. Следить за своевременной и качественной подготовкой домов к зимнему сезону, организовывать и контролировать работу работников вверенного ему коллектива, обеспечить подбор, расстановку, обучение и воспитание кадров. Осуществлять контроль за выполнением подчиненными работниками функциональных обязанностей по охране труда, предусмотренных их должностными инструкциями, за выполнением решений (постановлений), приказов, распоряжений, предписаний органов государственного управления охраной труда, вышестоящей организации, представлений технической и правовой инспекций труда профсоюзов, за соответствием правилам и нормам охраны труда средств производства и технических процессов, за организацией рабочих мест и производства работ в соответствии с требованиями охраны труда. Имеет право предоставлять на рассмотрение директору предложения об улучшении организации работ по эксплуатации и содержанию жилых домов, требовать от подчиненных работников установленного качества выполнения работ в соответствии с обязанностями и установленным порядком, а также соблюдением трудовой дисциплины, правил техники безопасности и пожарной безопасности. Несет ответственность за качественное и своевременное выполнение возложенных на него обязанностей в соответствии с должностной инструкцией (том № л.д. 168-170);

- постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 290 (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения", в соответствии с п. 7 которого, в целях надлежащего содержания крыш многоквартирных домов необходимо осуществлять контроль за состоянием оборудования или устройств, предотвращающих образование наледи и сосулек, проверять и при необходимости очищать кровлю от скопления снега и наледи (том № л.д. 172-190, 204); 

- выпиской из постановления Госстроя РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», согласно которого удаление наледей и сосулек необходимо производить по мере необходимости, мягкие кровли от снега не очищают, за исключением снежных навесов на всех видах кровель, снежных навесов и наледи с балконов, и козырьков (том №, л.д. 199);

- выпиской из ст. 7 закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. От ДД.ММ.ГГГГ) «О защите прав потребителей», регламентирующей право потребителя на безопасность товара (работы, услуг) (том №, л.д. 200-201);

- выпиской из ст. 161 «Жилищного кодекса РФ» от ДД.ММ.ГГГГ № 188-ФЗ, согласно которой надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно обеспечивать безопасность жизни и здоровья граждан (том №, л.д. 202);

- выпиской из Постановления № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность", согласно которой общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства РФ в состоянии, обеспечивающем: соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома, безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества (том №, л.д. 203)

Приведенные доказательства являются достоверными относимыми и допустимыми, оснований для признания их недопустимыми, у суда не имеется. Указанные исследованные судом доказательства согласуются между собой, в том числе показания допрошенных свидетелей и потерпевшего согласуются между собой, с заключением эксперта, и другими письменными доказательствами, приобщенными к материалам уголовного дела. 

Доводы стороны защиты о недоказанности вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, опровергаются совокупностью вышеприведенных доказательств.

Доводы стороны защиты о том, что сход снега произошел ввиду того, что на крыше дома были ненадлежащим образом установлены снегозадержатели суд считает несостоятельным. Доказательств, подтверждающих данное обстоятельство суду не представлено. Заключение эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное АНО «Волгоградэкспертиза» требованиям относимости и допустимости доказательства не отвечает, при проведении экспертного заключения эксперт об уголовной ответственности не предупреждался. Кроме того, из показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №8, и самого подсудимого ФИО1 установлено, что наличие или отсутствие снегозадержателей на крышах домов не влияло на необходимость очистки крыш от снега и наледи. 

Таким образом, стороной обвинения доказано наличие причинно-следственной связи между ненадлежащим выполнением ФИО1 работ по очистки кровли от снега и наледи, и наступившими последствиями в виде причинения несовершеннолетнему потерпевшему легкого вреда здоровью. 

Оценив вышеприведенные исследованные судом доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении вменяемого ему в вину преступления и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 238 УК РФ 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает требования ст. 6 УК РФ, согласно которой наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также требования ст.60 УК РФ, в частности, характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, условия жизни и иные особенности личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи.

Согласно ст.15 УК РФ, ФИО1, совершено преступление небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, совершил преступление впервые. 

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом степени общественной опасности совершенного подсудимым преступления, отсутствия смягчающих и отягчающих обстоятельств, поведения подсудимого после совершения преступления, его личности (характеризуется по месту жительства положительно, никогда не привлекался к уголовной ответственности) суд приходит к выводу о необходимо назначения наказания в виде ограничения свободы в пределах санкции ч.1 ст.238 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание за совершение указанного преступления в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, установив ему следующие ограничения:

- являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

- не изменять постоянного место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного к ограничению свободы;

- не выезжать за пределы 

<

адрес> без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного к ограничению свободы.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу не избирать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Жирновский районный суд. 

Осужденному принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием, о чем он вправе указать в апелляционной жалобе в случае её подачи, или направив отдельное ходатайство в случае подачи апелляционной жалобы (представления) иными участниками производства по уголовному делу.

Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд, в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ, вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Отказ от защитника, в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ, не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу. 

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Разъяснить осужденному положения ст. 53 ч. 5 УК РФ, в силу которых в случае злостного уклонения осужденного от отбывания ограничения свободы, назначенного в качестве основного вида наказания, суд по представлению специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, может заменить неотбытую часть наказания принудительными работами или лишением свободы из расчета один день принудительных работ за два дня ограничения свободы или один день лишения свободы за два дня ограничения свободы.

Судья Гущина И.В.